INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO CEARÁ
Av. Ouvidor Mor Vitoriano Soares Barbosa - Bairro Sanharão - CEP 62760-000 - Baturité - CE - www.ifce.edu.br

RETIFICAÇÃO

Processo: 23484.001287/2025-61
Interessado: Suyane da Silva Castro

RETIFICAÇÃO Nº 1 DO EDITAL Nº 4/2025-  PROGRAMA DE MONITORIA
REMUNERADA 2025.2

O Departamento de Ensino, no uso de suas atribuições, torna pública a

retificação do quadro de vagas constante no Edital nº 5/2025, em razão de
impugnação acolhida, conforme fundamentação apresentada na resposta formal
datada de 06/06/2025.

Considerando a não oferta da disciplina Técnica de Comunicação Oral e
Escrita, no semestre 2025.2, e visando o fiel cumprimento dos critérios
estabelecidos no regulamento do programa, a referida disciplina será substituída
pela disciplina Linguística Aplicada, vinculada ao curso de Licenciatura em Letra-
Português, que atende aos requisitos previstos no regulamento.

Dessa forma, o quadro de vagas passa a vigorar com a seguinte
alteração:

ONDE SE LÊ:

Quadro 1 – Distribuição das vagas

Curso Componente
curricular

Nível técnico ou
graduação? Turno Quantidade

de vagas

Técnico
Integrado em

Comércio

Matemática II Técnico Integral
(matutino

e
vespertino)

01

Técnico em
Administração

Inglês
Instrumental

Técnico Noturno 01

Tecnologia em
Hotelaria

Técnica de
Comunicação oral

e Escrita

Graduação Noturno 01

LEIA-SE:
Quadro 1 – Distribuição das vagas

Retificação 7503556         SEI 23484.001287/2025-61 / pg. 1

Curso Componente
curricular

Nível técnico ou
graduação? Turno Quantidade

de vagas

Técnico
Integrado em

Comércio

Matemática II Técnico Integral
(matutino

e
vespertino)

01

Técnico em
Administração

Inglês
Instrumental

Técnico Noturno 01

Licenciatura em
Letra- Português

e Inglês

Linguística
Aplicada

Graduação Integral
(Matutino e
Vespertino)

01

Atencisamente,

TATIANA SANTOS DA PAZ
Chefe do Departamento de Ensino

IFCE campus Baturité

Documento assinado eletronicamente por Tatiana Santos da Paz, Chefe do
Departamento de Ensino, em 06/06/2025, às 08:47, com fundamento no art. 6º,
§ 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0 informando o código
verificador 7503556 e o código CRC ACF998E2.

23484.001287/2025-61 7503556v5

Retificação 7503556         SEI 23484.001287/2025-61 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.ifce.edu.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

	Retificação 7503556